




- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 节能低碳循环标准化体系生产绿色干湿法盾构砂浆、流态固化土

项目代码 2304-320193-89-01-788003

建设单位联系人 联系方刘* 式

建设地

177*****114

点 江苏省南京市南京经济技术开发区新港大道 122号

地理坐标 （118度 52分 4.89秒，32度 9分 48.1392秒）

国民经济

行业类别

[C3039]其他建筑材料

制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制造业 30
56、砖瓦、石材等建筑材料制造

建设性质

√新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
本项目建成后全厂污染物排放总量控制指标如下：

大气污染物接管总量考核指标：颗粒物：0.078t/a（有组织）；颗粒物：0.848t/a（无组

织）；项目排放的废气在南京经济技术开发区范围内平衡。

水污染物接管总量考核指标：废水量 2142t/a，COD：0.643t/a、SS：0.321t/a、氨氮：

0.064t/a、总磷：0.006t/a、总氮：0.075t/a、动植物油 0.021t/a；最终外排总量为废水量

2142t/a，COD：0.107t/a、SS：0.021t/a、氨氮：0.011t/a、总磷：0.001t/a、总氮：0.032t/a、

动植物油 0.002t/a；总量纳入高科污水处理厂总量范围内。

固废零排放，无需总量申请。



- 34 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1、大气污染物排放状况

建设项目在主体施工建设过程中，大气污染物主要有：施工过程产生的建筑施工扬尘、装修

过程产生的有机废气、运输车辆及作业机械尾气。

（1）建筑施工扬尘

建筑施工扬尘主要来源于：

①土方挖掘及现场堆放扬尘；

②建筑材料如白灰、水泥、砂子、石子、砖等建筑材料的堆放、现场搬运、装卸、搅拌等产

生扬尘；

③运输车辆来往造成的现场道路扬尘。

施工期间产生的建筑施工扬尘主要决定于施工作业方式、材料的堆放及风力等因素，其中受

风力因素的影响最大。根据市政施工现场的实测资料，在一般气象条件下，平均风速为 2.5m/s，

建筑工地内 TSP浓度为其上风向对照点的 2～2.5倍，建筑施工扬尘的影响范围在其下风向可达

150m，影响范围内 TSP浓度平均值可达 0.49mg/m3。当有围栏时，同等条件下其影响距离可缩短

40%。当风速大于 5m/s，施工现场及其下风向部分区域的 TSP浓度将超标，而且随着风速的增

加，施工扬尘产生的污染程度和超标范围也将随之增强和扩大。由于粉尘的产生量与天气、温

度、风速、施工队文明作业程度和管理水平等因素有关，因此，其排放量难以定量估算。

（2）装修废气

装修产生的有机废气装修使用材料油漆、乳胶漆、喷塑剂、黏合剂等产生的有机废气，包括

甲醛、二甲苯。由于装修过程中，装修材料使用量较难估计，故在此只作定性分析。

（3）运输车辆及作业机械尾气

施工机械和运输车辆的动力源为柴油，所以产生尾气中主要的污染物有颗粒物、CO、NOx、

SO2等有害物质，主要对作业点周围和运输路线两侧局部范围产生一定影响，但由于排放量不大，

其影响也相对较小。

2、水污染物排放状况

建设施工期的废水排放主要来自于施工人员的生活污水和施工本身产生的废水，施工废水主

要包括地基挖掘阶段降水井排水，结构阶段混凝土养护排水，以及各种车辆冲洗水。

（1）生活污水

本项目施工期为 2个月，施工人员平均按 50人计，生活用水量按 100L/人·日计，则生活用水

量为 5m3/d。生活污水的排放量按用水量的 85%计，则生活污水的排放量为 4.25m3/d。该污水的主



- 35 -

要污染因子为 COD和氨氮等，其污染物浓度分别为 COD约 350mg/L、NH3-N约 15mg/L，则项目

施工期排放的 COD约为 1.49kg/d，NH3-N约 0.0638kg/d。

（2）施工废水

施工废水主要产生于混凝土养护及墙面的冲洗、构件与建筑材料的保湿、材料的拌制等施工

工序，废水主要污染物为泥沙、悬浮物等，冲洗砂石料、混凝土养护废水产生量约为 8m3/d。此

外，施工作业使用的燃油动力机械在维护和冲洗时，将产生含少量悬浮物和石油类等污染物的废

水，产生量约为 4m3/d。

3、噪声排放状况

本项目建设期主要噪声来源是各类施工机械设备噪声，施工噪声具有阶段性、临时性和不固

定性，不同的施工设备产生的噪声不同。在多台机械设备同时作业时，各台设备产生的噪声会产

生叠加，根据类比调查，叠加后的噪声增值约为 3～8dB（A）。在这类施工机械中，噪声较高的

为混凝土振捣器和孔式灌注机等，在 80dB（A）以上。

4、固废排放状况

本项目产生的建筑垃圾主要为废弃的砂石、砖块等，产生量较小；施工人员产生的生活垃圾

按 0.5kg/d·人计算，施工人员按 50人计，拟建工程每天产生生活垃圾约 25kg/d，生活垃圾由环

卫部门统一处理。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

本项目废水主要为清洗废水（包括场地清洗、运输车辆清洗、设备（储浆罐和搅拌机组）清

洗等）和生活污水。

1、源强分析

（1）清洗废水

本项目清洗废水主要为场地清洗废水、运输车辆清洗废水、设备（储浆罐和搅拌机组）清洗

废水。产生的清洗废水经过沉淀池沉淀后回用于生产，不外排。

①运输车辆清洗废水

本项目生产规模 30万吨/年，按单车 1次运输量最大为 12吨计算，每年运输车次 25000次，

车辆日冲洗一次，车辆冲洗水按 0.1m3 /辆次计算，则运输车辆清洗用水为 2700吨，产污系数按

80%计算，则车辆冲洗废水为 2160m3 /a，清洗废水进入沉淀池处理后回用。

②设备清洗废水（储浆罐和搅拌机组）

本项目需要对储浆罐以及搅拌机组进行清洗，搅拌机组其在暂时停止生产时必须冲洗干净。

搅拌机按每天冲洗 1 次，每次冲洗水为 2t计算，则冲洗水用量约 720t/a，另外需要对储浆罐进行

冲洗，年用水量约为 30吨，因此总清洗用水量为 750吨/年。产污系数按 80%计算，则废水排放



- 36 -

量为 600t/a。冲洗废水进入沉淀池处理后回用。

③室外场地冲洗废水

本项目搅拌区面积约为 556m2，地面冲洗废水按 1.5m3 /100m2‧天计算，年用水量约为 3000

吨，产污系数按 80%计算，废水产生量为 2400m3/a。冲洗废水进入沉淀池处理后回用。

（2）生活污水

项目产生的生活污水主要为职工生活过程中产生的废水。本项目新增职工人数为 70人，提供

食宿。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），含食堂员工生活用水可取 100~150L/

人。本项目生活用水量按 100L/人·d计，则用水量约为 2520t/a（年工作 360d），排水量以总用

水量 85%计，废水量约 2142t/a。生活污水经化粪池及隔油池预处理后接管至高科污水处理厂处理

达标后排放。

2、废水排放情况

本项目废水产生及排放情况如下表 4-1。

表 4-1本项目废水产生及排放情况表

废水

来源
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染物治理情况 排放情况 排放

方式

与去

向

浓度
(mg/l)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/l)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

外排量
(t/a)

生活污水 2142

COD 400 0.857

化粪池+
隔油池

300 0.643 50 0.107

接管

高科

污水

处理

厂

SS 300 0.643 150 0.321 10 0.021
氨氮 30 0.064 30 0.064 5 0.011
总磷 3 0.006 3 0.006 0.5 0.001
总氮 35 0.075 35 0.075 15 0.032
动植物

油
100 0.214 10 0.021 1 0.002

运输车辆

清洗废水
2160 SS 1500 3.24

沉淀池

/ / / /

循环

利用

设备清洗

废水
600 SS 3000 1.8 / / / /

室外场地

冲洗废水
2400 SS 1000 2.4 / / / /

3、污染防治措施分析

①厂区污水处理可行性分析

本项目建成后，生活污水量共计 2142t/a，接管排入高科污水处理厂处理，为间接排放，本次

评价主要对高科污水处理厂接管可行性进行分析。

A.化粪池工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染

物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力停留时

间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对

其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N和 TP几乎没有处理效果。



- 37 -

B.隔油池工作原理为：是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类

物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩

形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推

送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过

排泥管进入污泥管中。

C.沉淀池工作原理为：利用重力沉降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水中去除。参照《排污

许可证申请与核发技术规范 水泥工业》(HJ847-2017)， 辅助生产废水采用过滤、沉淀等处理后回

用为规范中规定的可行技术。本项目工艺用水共需 57813t/a，因此沉淀后水量共 5160吨，回用可

行。

②高科污水处理厂环境可行性分析

A.污水处理厂概况

高科污水处理厂位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排口距离兴武沟入江口约

1800m，岸边排放。高科污水处理厂于 2002年开始建设，设计规模为 4万 m3/d，根据开发区总体

规划和环境保护规划，按照一次设计，分期实施的计划建设，其中一期污水处理工程 2003年 5月

建成投产，处理能力为 2万 m3/d，2004年通过验收，二期工程（处理规模 1.5万 m3/d）于 2015年

通过验收。高科污水处理厂现状平均日处理水量为 2.5万 m3/d。根据《南京经济技术开发区水污

染防治行动计划 2016年度实施方案》（宁开委土环字[2016]81号）要求“2016年年底前启动南京

高科水务有限公司污水处理一级 A提标改造工程”。高科污水处理厂污水处理将原 SBR工艺改为

AA/O工艺，增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒池作为深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入兴武沟，同时日处理规模调整为 4万 m3/d。

高科污水处理厂的污水处理工艺见图 4-2。

图 4-1高科污水处理厂污水处理工艺流程图

B.接管范围可行性及管网铺设情况

江苏省南京经济技术开发区新港大道 122号，所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件，

且属于高科污水处理厂污水接纳范围。项目废水主要为生活污水，经化粪池及隔油池预处理达标



- 38 -

后接管至高科污水处理厂处理达标后排放。

C.水量接管可行性分析

高科污水处理厂设计污水处理规模为 40000m3/d，目前实际处理水量约为 2.5万 m3/d，尚有余

量 1.5万 m3/d，建设项目总污水量约为 5.95m3/d，仅占污水处理厂剩余余量的 0.04%。因此，本项

目废水排入高科污水处理厂处理是可行的。

D.水质接管可行性分析

本项目排放的废水主要为生活污水，主要污染物为 COD、SS、总磷、氨氮、总氮以及动植物

油，出水水质均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较好，不会对高科污水处理厂处理工

艺造成影响，接管水质是可行的。根据南京经济技术开发区高科污水处理厂环评及已批结论，高

科污水处理厂排放标准为城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）表 1中一级 A标

准，尾水正常排放下，污水与长江水量混合后，对污染物的贡献值较小，对长江水质影响较小，

满足依托的环境可行性要求。

因此，本项目废水接管至高科污水处理厂是可行的，对周围环境影响较小。

③建设项目污染物排放信息

表 4-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放规

律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 生活废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、

TN、动

植物油

连续排

放，流

量不稳

定

1# 化粪池+
隔油池

过滤沉淀+
厌氧发酵+
固体物分解

DW001 是

废水

总排

口

表 4-3废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

方

式

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准

（mg/L）

1 DW001 118.868026 32.163372 0.2142

进入

城市

污水

处理

厂

间

接

排

放

连

续

排

放

流

量

不

稳

定

/

高

科

污

水

处

理

厂

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

总磷 0.5

总氮 15
动植物

油
1

表 4-4废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）



- 39 -

1

DW001

COD 300 0.001785 0.643

2 SS 150 0.0008925 0.321

3 NH3-N 30 0.0001785 0.064

4 TP 3 0.00001785 0.006

5 TN 35 0.00020825 0.075

6 动植物油 10 0.0000595 0.021

全厂排放口合计

COD 0.001785 0.643

SS 0.0008925 0.321

NH3-N 0.0001785 0.064

TP 0.00001785 0.006

TN 0.00020825 0.075

动植物油 0.0000595 0.021

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照规定对污染物排

放情况进行监测，废水污染源日常监测要求见下表所示。